Ad secundum dicendum, quod virtus divinitus infusa maxime si in sua perfectione consideretur non compatitur secum aliquod peccatum mortale : sed virtus humanitus acquisita potest secum compati aliquem peccati etiam mortalis : quia usus habitus in nobis est nostre voluntati subiectus, ut supra dictum est. Non autem per unum actum peccati corrumpitur habitus virtutis acquisita : habitui enim non contrariatur directe actus, sed habitus : et ideo licet sine gratia homo non possit peccatum mortale vitare, ita quod nunquam peccet mortaliter : non tamen impeditur quin possit habitum virtutis acquirere, per quam a malis operibus absteat ut in pluribus, et præcipue ab his quæ sunt valde rationi contraria. Sunt etiam quedam peccata mortalia, quæ homo sine gratia nullo modo potest vitare, quæ scilicet directe opponuntur virtutibus theologiceis, quæ ex dono gratiæ sunt in nobis : hoc tamen infra manifestius fiet.

Ad tertium dicendum, quod sicut dictum est, virtutum acquisitionem præexistunt in nobis quedam semina sive principia secundum naturam : quæ quidem principia sunt nobiliora virtutibus eorum virtute acquisitis : sicut intellectus principiorum speculabilium est nobilior scientia conclusionum : et naturalis rectitudo rationis est nobilior rectificatione appetitus, quæ fit per participationem rationis : quæ quidem rectificatio pertinet ad virtutem moralem. Sic igitur actus humani in quantum procedunt ex altioribus principiiis possunt causare virtutes acquisitas humanas.

Prima conclusio : *Virtus ordinata ad bonum quod modificatur secundum regulam rationis humanæ, potest ex actibus humanis causari : in quantum huiusmodi actus procedunt a ratione.*

Secunda conclusio : *Virtus ordinans hominem ad bonum quod modificatur per legem divinam, et non per rationem humanam, nequit per actus humanos causari, sed solum per operationem divinam.*

ADNOTATIO.

Supponit Divus Thomas ex doctrina articuli præced. et quæst. 61, artic. 2 et 3, esse in nobis sufficientia principia, unde possint causari aliquaè virtutes : nempe rationem naturalem cum principiis per se notis, et naturalem voluntatis rectitudinem. Quo supposito, probat per actus procedentes ab huiusmodi principiis posse generari illas virtutes, quæ naturalem rationem non excedunt : secus quæ supra eam sunt : evidens quippe est effectum non posse suam causam excedere. Quomodo autem prædicta principia sufficientem præbeant influxum, ut sine recursu ad agens extrinsecum possint virtutes generari, sic explicat S. Doct. loco cit. de virtut. art. 9. « Dum enim (ait) D. Thom. » aliquaè habet naturalem aptitudinem ad » perfectionem aliquam, sic hæc aptitudo » fit secundum principium passivum tantum, potest eam acquirere, sed non ex » actu proprio, sed ex actione alicuius »terioris naturalis agentis : sicut aer recipit lumen a sole. Si vero habeat aptitudinem naturalem ad perfectionem aliquam secundum activum principium et passivum simul, tunc per actum proprium potest ad illam pervenire. Sicut corpus hominis infirmi habet naturalem aptitudinem ad sanitatem : et quia subjectum est naturaliter receptivum sanitatis, et propter virtutem naturalem activam, quæ inest ad sanandum, ideo absque actione exterioris agentis, infirmus interdum sanatur. Ostensum est autem in præcedenti quæstione, quod aptitudo naturalis ad virtutem quam habet homo, est secundum principia activa et passiva : quod quidem ex ipso ordine potentiarum apparet. Nam in parte intellectiva est principium quasi passivum intellectus possibilis, qui reducitur in suam perfectionem per intellectum agentem. Intellectus autem in actu movet voluntatem : nam bonum intellectus est finis, qui movet appetitum. Voluntas autem mota a ratione nata est movere appetitum sensitivum, scilicet irascibilem et concupiscibilem, quæ nata sunt obedire rationi. Unde etiam manifestum est, quod qualibet virtus faciens operationem hominis bonam habet proprium actum (id est activum principium) in homine, qui sui actione potest ipsum reducere in actum : sive

« sive sit intellectu, sive in voluntate : sive
« in irascibili, et concupiscibili, etc. »

Difficul-
tas.

2. Possemus hic excitare dubium, qualiter actus virtuosus ad producendum habitum concurrat? an sit ipsa actualis productio, ita quod non indigeat alia actione? an vero solum sit causa, indigens proinde actione a se distincta, ut habitus ab eo procedat? Hoc posterius affirmant qui actibus immanentibus negant veram rationem actionis. Cum enim omnis productio sit actio, si prædicti actus actiones non sunt (nisi grammaticaliter, ut illi arbitrantur) neque etiam erunt productiones, atque adeo indigebunt actione distincta ut aliquid producant. Verum quia nos tomo 1, tract. 2, disp. 2, dub. 9, et deinceps opposita via incessimus (quam prius statuerunt N. Complut. lib. 3, de Anima disp. 21, q. 1, ubi recte probant actus immanentes esse cum proprietate actiones, quamvis de genere qualitatis) nunc quoque asserimus prædictos actus nulla indigere actione a se distincta ad producendum habitum, sed immediate per seipsos exercere munus actualis productionis. Eminentiori tamen modo quam actiones transeuntes, quæ sunt actus imperfecti, consistuntque in via et fluxu ad alterum: ob idque taliter sunt productiones, ut neque sint res producta, neque ratio producendi. Quod utrumque simul cum ratione productionis possunt habere actus immanentes propter sui perfectionem et eminentiam. Unde sicut intellectio est causalitas et actuale exercitium potentia intellectiva, atque adeo vera operatio et productio sui ipsius: est quoque res producta, quæ potest absque alio termino producta consistere, ut cum nullum producitur verbum: insuperque cum verbum producitur, est formaliter productio illius; neque est opus alia actione ut sæpe alibi diximus: ita dicendum est de quolibet actu immanente in ordine ad producendum habitum, actuandamque potentiam a qua elicitur.

3. Objectio quæ contra principale intentum articuli fieri potest, eo quod actus præcedentes virtutem non sunt adeo perfecti sicut illa, et ideo non videntur posse eam generare, solvitur a D. Tho. in responsione ad 3, et citato art. 9, ex quæst. de virt. ad 13 et 14, ubi plures alias objectiones solutas reperies. Unde quæ diximus disp. 1 hujus tract. dub. 2, ubi explicuimus quo pacto actus præcedens virtutem possit dici causa ejus principalis, et quo pacto instru-

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

mentalibus. In solutione ad secundum tangitur difficultas de impossibilitate peccati mortalis cum virtute infusa, et compossibilitate cum acquisita: quæ examinanda est tract. sequenti ad art. 4, q. 71. De quo etiam aliquid dicemus disp. 4, hujus tractatus circa connexionem virtutem.

ARTICULUS III.

Utrum aliquæ virtutes morales sint in nobis per infusionem?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod præter virtutes theologicas non sint alia virtutes nobis infusæ a Deo. Ea enim quæ possunt fieri a causis secundis non sunt immediate a Deo nisi forte aliquando miraculose: qua ut Dion. dicit: lex divinitatis est, ultima per media adducere: sed virtutes intellectuales et morales possunt in nobis causari per nostros actus, ut dictum est: non ergo conveniuntur causantur in nobis per infusionem.

2. Præterea. In operibus Dei multo minus est aliquid superfluum, quam in operibus naturæ: sed ad ordinandum nos in bonum supernaturale sufficienti virtutes theologice: ergo non sunt alia virtutes supernaturales, quas oporteat in nobis causari a Deo.

3. Præterea. Natura non facit per duo quod potest facere per unum, et multo minus Deus: sed Deus inseruit animæ nostræ semina virtutum ut dicit glossa, Hebr. 1: ergo non oportet quod alias virtutes in nobis per infusionem causent. Sed contra est, quod dicitur Sapient. 8: Sobrietatem et iustitiam docet, prudentiam et virtutem.

Respondeo dicendum, quod oportet effectus esse cum suis causis proportionatos: omnes autem virtutes tam intellectuales quam morales quæ ex nostris actibus acquiruntur, procedunt ex quibusdam naturalibus principiis in nobis præ-existentibus (ut supra dictum est) loco quorum naturalium principiorum conferuntur nobis a Deo virtutes theologice, quibus ordinantur ad finem supernaturalem sicut supra dictum est. Unde oportet his etiam virtutibus theologice proportionaliter respondeant alii habitus divinitus causati in nobis: qui sic se habeant ad virtutes theologicas sicut se habent virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia virtutum.

Ad primum ergo dicendum, quod aliqua quidem virtutes morales et intellectuales possunt causari in nobis ex nostris actibus, tamen illæ non sunt proportionatæ virtutibus theologice: et ideo oportet alias eis proportionatas immediate a Deo causari.

Ad secundum dicendum, quod virtutes theologice sufficienter nos ordinant in finem supernaturalem secundum quandam inclinationem, quantum scilicet ad ipsum Deum immediate, sed oportet quod per alias virtutes infusas perficiatur anima et res alias res in ordine tamen ad Deum.

Ad tertium dicendum, quod virtus illorum principiorum naturaliter inditorum non se extendit ultra proportionem naturæ: et ideo in ordine ad finem supernaturalem indiget homo perfici per alia principia superaddita.

Conclusio est affirmativa.